LEI Nº 3.570, DE 21/06/2024
Autoria do Projeto: Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino

Institui  o  direito  da  mulher  vítima  de
violência  doméstica  e  familiar  e  de  seus
dependentes à prioridade em matrícula ou
rematrícula  em  instituições  municipais  de
ensino,  no  âmbito  do  município  de
Paraguaçu  Paulista,  e  dá  outras
providência.

PAULO  ROBERTO  PEREIRA,  Presidente  da  Câmara  Municipal  da  Estância  Turística  de
Paraguaçu Paulista,  no uso de suas atribuições legais,  faz saber que a Câmara Municipal
MANTEVE e ele PROMULGA, nos termos do parágrafo 7º, do artigo 57, da Lei Orgânica do
Município, a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de Paraguaçu Paulista/SP, o direito da mulher
vítima de violência doméstica e familiar e de seus dependentes à prioridade em matrícula e
rematrícula  em  instituições  de  ensino  da  rede  pública  municipal,  em  caso  de  mudança
repentina de domicílio, mediante a apresentação dos documentos comprobatórios do registro
da ocorrência policial ou do processo de violência doméstica e familiar em trâmite.

Parágrafo  único.  O  direito  instituído  no  caput  do  art.  1º,  visa  eliminar  atos,
comportamentos e manifestações, individuais ou coletivas, de violência doméstica e familiar,
que direta ou indiretamente,  afetam as mulheres e seus dependentes no exercício da sua
atividade estudantil,  priorizando a matrícula e rematrícula em instituições de ensino da rede
pública municipal de Paraguaçu Paulista, da mulher vítima de violência doméstica e familiar,
bem como de seus dependentes, por conta de mudança repentina de domicílio.

Art.  2° As  despesas  decorrentes  desta  lei  correrão  por  conta  de  dotações  orçamentárias
próprias, suplementadas, se necessário.

Art.3° Esta  lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 21 de junho de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA
 Presidente da Câmara Municipal

REGISTRADA em livro  próprio  na  data  supra  e  PUBLICADA por  Edital  afixado  em local
público de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Lei Ordinária nº 3.570 de 21/06/2024  -  1
Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

N
or

m
a

Ju
rí

di
ca

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 P

au
lo

 R
ob

er
to

 P
er

ei
ra

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

vi
a

au
tê

nt
ic

a,
 c

on
fo

rm
e

es
ta

m
pa

 c
on

ti
da

 n
a

la
ud

a
se

gu
in

te
.

	THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI

		2024-06-21T09:44:14-0300

		2024-06-21T09:50:21-0300